
Sbírka zákonů a nařízení, č. 628- a 122. 461

Vládní nařízení 
ze dne 8 května 1936

o odborných živnostenských společenstvech 
pro živnost zubní techniky v zemi Slovenské 

a Podkarpatoruské.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle čl. I zákona ze dne 30. listopadu 1933, 
č. 223 Sb. z. a n., kterým se mění a doplňují 
některá ustanovení živnostenského zákona 
pro území Slovenska a Podkarpatské Rusi ze 
dne 10. října 1924, č. 259 Sb. z. a n. (o zřizo
vání odborných živnostenských společenstev):

121.

§ I-
Pro živnost zubní techniky mohou býti zři

zována odborná živnostenská společenstva.

§ 2.

Toto nařízení provede ministr průmyslu, 
obchodu a živností.

Dr. Hodža v. r.
Dr. černý v. r. 
Dr-. Kalfus v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Najman v. r. 
Bechyně v. r. 
Dostálek v. r.

Dr. Zadina v. r. 
Machník v. r. 
Nečas v. r.
Dr. Czech v. r. 
Tučný v. r.
Dr. Šrámek v. r. 
Dr, Spina v. r.

Vládní nařízení (XVII) 
ze dne 8. května 1936 

o úpravě obchodu s drahými kovy.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 2, č. 1 a 3 zákona ze dne 14. prosince 
1923, č. 7 Sb. z. a n. z roku 1924, o ochraně 
československé měny a oběhu zákonných pla
tidel, ve znění zákonů ze dne 15. července 
1932, č. 121 Sb. z. a n., a ze dne 19. června 
1934, č. 113 Sb. z. a n. (uveřejněném vy
hláškou ministra financí ze dne 8. července 
1934, č. 141 Sb. z. a n.):

§ 1-
(r) Obchodováti s drahými kovy mohou jen 
a) živnostníci, kteří mají živnostenské 

oprávnění k výrobě nebo prodeji zboží z dra
hých kovů, tuto výrobu nebo prodej skutečně

provozují a podléhají dozoru puncovních 
úřadů podle § 28 zákona ze dne 16. prosince 
1927, č. 2 Sb" z. a n. z roku 1928, o ryzosti a 
puncovní kontrole platinového, zlatého a 
stříbrného zboží (puncovní zákon), pokud ne
byli pravoplatně odsouzeni pro přestupky 
tohoto nařízení a opatření podle něho vy
daných,

b) osoby (fysické nebo právnické), kterým 
propůjčí k tomu oprávnění ministerstvo fi
nancí vyslechnouc Národní banku českoslo
venskou. Ministerstvo financí určí ^ při tom 
podmínky a rozsah oprávnění a může je kdy
koliv obmeziti nebo odejmouti. Oprávněním 
takovým není však nahrazeno povolení podle 
jiných právních předpisů, pokud ho jest 
potřebí.

(2) Obchodování s drahými kovy, při němž 
aspoň jednou ze smluvních stran není osoba 
oprávněná (odstavec 1), jest zakázáno, pokud 
v jednotlivých případech Národní banka, 
československá nepovolí výjimky.

§ 2.
(1) Obchodováním s drahými kovy rozumí 

se koupě, prodej, směna nebo zástava drahých 
kovů na vlastní nebo na cizí účet, pokud se 
děje, byť i nahodile, za jiným účelem nebo
ve větší míře než pro vlastní potřebu.

(2) Drahými kovy rozumí se platina, zlato 
a stříbro ve stavu nezpracovaném (slitky, 
pruty, zlomky a veškeré jiné druhy nezpra
covaného kovu ve stavu ryzím nebo ve směsi 
a slitině s jinými kovy) i zpracovaném, jakož 
i zlaté a stříbrné mince obchodní a jiné než 
oběžné. Dobu, od které se ustanovení tohoto 
nařízení na jednotlivé drahé kovy bude vzta- 
hovati, vyhlásí ministr financí ve Sbírce zá
konů a nařízení.

§ B.
Národní banka československá může
a) stanovití podrobné předpisy pro obcho

dování s drahými kovy a směrné ceny pro 
nákup drahých kovů oprávněnými osobami
(§D; * .

b) uloží ti osobám oprávněným obchodováti 
s drahými kovy (§1) povinnost^ aby o těchto 
obchodech vedly záznam a předkládaly ^ jí 
o nich výkazy buď v pravidelných obdobích 
nebo na zvláštní vyzvání;

c) soustředili obchodování s drahými kovy 
u sebe tím, žé uloží osobám oprávněným ob
chodovali s drahými kovy (§ 1), aby jí od
váděly nabyté drahé kovy, jež bude přebírali 
podle svých podmínek pro nákup a prodej 
drahých kovů, vydaných podle § 126 zákona

53*



462 Sbírka zákonů a nařízení, č. £23.

ze dne 14. dubna 1920, č. 347 Sb. z. a n., 
o akciové bance cedulové, pokud jde o zlato, 
v mezích § 3, odst. 1 opatření Stálého výboru 
ze dne 7. listopadu 1929, č. 166 Sb. z. a n.,
0 konečné úpravě československé měny, ve 
znění čl. I zákona ze dne 17. února 1934, č. 25 
Sb. z. a n., kterým se mění a doplňují ustano
vení právě zmíněná;

d) vyhraditi si obchodování s drahými 
kovy vytěženými a vyrobenými v tuzemsku 
a vykupovat! je proto od těžařů a výrobců 
podle týchž pravidel jako v písm. c).

§ 4.
živnostenské úřady a puncovní úřady

1 jejich expositury jsou povinny poskytnout! 
Národní bance československé v její působ
nosti žádanou pomoc.

§ 5.
Opatření Národní banky československé 

ku provedení tohoto nařízení vyhlásí ministr 
financí ve Sbírce zákonů a nařízení.

§6.

Přestupky ustanovení tohoto nařízení jakož 
i předpisů a opatření na jeho základě vyda
ných trestají se, není-li čin podle jiných trest
ních ustanovení přísněji trestný, podle § 3 
zák. č. 7/1924 Sb. z. a n. ve znění zákonů 
č. 121/1932 a 113/1934 Sb. z. a n. (uveřejně
ném vyhláškou ministra financí č. 141/1934 
Sb. z. a n.).

§ 7.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provede je ministr financí.

Dr. Hodža v. r.
Dr. černý v. r. 
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Najman v. r. 
Bechyně v. r. 
Dostálek v. r.

Dr. Zadina v. r. 
Machník v. r. 
Nečas v. r.
Dr. Czech v. r. 
Tučný v. r.
Dr. Šrámek v. r. 
Dr. Spina v. r.

123.
Vyhláška ministra financí (67) 

ze dne 9. května 1936 
o úpravě obchodu se zlatém.

Podle § 2, odst. 2 a § 5 vládního nařízení 
(XVII) ze dne 8. května 1936, č. 122 Sb. z.

a n., o úpravě obchodu s drahými kovy, vy
hlašuji, že ustanovení tohoto vládního naří
zení vztahují se ode dne vyhlášení na zlato.

Zároveň vyhlašuji s účinností ode dne vy
hlášení opatření Národní banky českoslo
venské ze dne 9. května 1936.

Dr. Kalfus v. r.

Opatření
Národní banky Československé

o úpravě obchodu se zlatém.

Národní banka Československá ustanovuje 
podle § 3 vládního nařízení ze dne 8. května 
1936, č. 122 Sb. z. a n., o úpravě obchodu 
s drahými kovy:

čl. 1.
C1) Ustanovení tohoto opatření platí pro 

obchodování
a) se zlatém nezpracovaným, jímž roz- 

uměti jest slitky, pruty, granálie, plechy, 
dráty, odpadky, zlomky a všecky jiné tvary 
zlata ryzího nebo ve směsi a slitině; mezi 
zlomky počítají se všecky zlaté předměty 
(t. zv. staré zlato), při nichž se hodnotí jen 
obsah zlata;

b) se zlatém zpracovaným;
c) se zlatými medailemi, zlatými mincemi 

obchodními (na př. dukáty) a jinými než 
oběžnými (na př. zlaté mince rakousko-uher- 
ské, zlaté dolary, zlaté libry a pod.); obchod 
se zlatými mincemi, které jsou oběžnými po
dle měnového zákona toho kterého státu, jest 
upraven zvlášť vládním nařízením ze dne 29. 
února 1924, č. 46 Sb. z. a n., jímž se provádějí 
některá ustanovení zákona ze dne 14. prosince 
1923, č. 7 Sb. z. a n. z roku 1924, o ochraně 
československé měny a oběhu zákonných pla
tidel.

(2) Výjimky stanoví čl. 2.

Čl. 2.
(!) Ustanovení tohoto opatření neplatí pro
a) směsi a slitiny, nepřesahuj e-li hrubá 

váha jejich 1 kg a není-li v nich ryzího zlata 
více než 100/1000;

b) zlaté výrobky do 2 g, výrobky z obec
ných kovů pouze pozlacené a výrobky ze slitin 
s obsahem zlata menším než 100/1000;

c) zlaté medaile a mince mající hodnotu 
numismatickou; za numismatické mince jest 
podle tohoto opatření považovati mince, které


